PL: lt-l.l l5

FL:Câmaru Municipul de Lonúina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER pRÉvro Ao pRoJETo DE LEI N" 12212015

RTLATÓRÌo

De autoria do Executivo Municipal, o projeto tem os seguintes objetivos:

. CriâÌ e insedr na esüutula administlativa da Chefia de Gabinete a
Ouvidoria-Geral do Município, que passa a compor a Eshltura
Organizacional da Administração Direta e IndìÌeta do Município
estabelecida pela Lei ne 8.83412002;

. Cdax e incorporar no Plano de CaÍgos, Calleira e SaÌfuios da
Administração Direta, Autráqúca e FurÌdacional do Poder Executivo do
Município (Lei nl 9-337, de 19 de janeiro de 2004) um cargo em
comissão de Ouvidor-Geral do Município e dois cargos de Técnico de
Gestão PúbÌica, nas funções de Assistência de Gestão.

PARECER TECNICO

Considerando que a proposta de lei cÌia cargos na Administação Municipal que
impactarão diretamente nas despesas com pessoaÌ, sugerimos a emissão de parecer prévio para
solicitaÌ ao Executivo, a fim de subsidiar o voto desta Comissão, o envio de projeções dos
limites d€ gastos com o funcionalismo. previstos na Lei Complementar no 101/2000,
calculados sem a inclusão de receitas vinculadas que não possam ser utilizadas em despesas
com pessoal.

Londdna, 2l de ourubro de 2015.

t__-

PL:

íL:  4YCâmaru Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE F'INANÇAS E ORÇAMENTO

PARX,CER PRÉ\1O

AO PROJETO DE LEI N' I22I2OI5

Consideraado que a proposta de lei cria cargos na Administração Municipal que

impactaÌão diretamente nas despesas com pessoal, emitimos p419991p11141q para solicitar do

Executivo, para subsidiar o voto desta Comissão, o envio de projeções dos limites de gastos

com o funcionalismo, preyisto na Lei Complementar n' l0l/2000, calculados sem a inclusão

de receitas vinculadas que não possam ser utilizadas em despesas com pessoal.

Sala das Sessões, l8 de novembro de 2015.

ACOMISSÃO:

Gustavo Richa
Membro

ashi